a totalidade dos valores dos alugueres, razão pela qual pugnou pela redução do seu valor, em 

sede de antecipação dos efeitos da tutela.   

Por sua vez, a Locadora, propôs a tutela antecipada antecedente n. 0009747-

52.2020.8.16.0001, na qual aduziu que o valor mensal do aluguel é de R$ 200.359,18 

(duzentos mil, trezentos e cinquenta e nove  

reais e dezoito centavos), sendo que a Locatária inadimpliu parcialmente o mês de abril de 

2020, tendo pago valor a menor de aproximadamente R$ 80.000,00 (oitenta mil reais).   

Assim, a Locadora pugnou pela antecipação da tutela jurisdicional no sentido de que 

o valor do aluguel seja fixado na monta de R$ 130.000,00 (cento e trinta mil reais) mensais, 

haja vista que arguiu que a crise financeira também lhe causou prejuízos, razão pela qual 

necessita do pagamento dos alugueres em valor superior ao proposto pela  

Locatária.   

Na decisão judicial objurgada, a douta Magistrada julgou ambos os pedidos de antecipação

[...]

da tutela jurisdicional, nos seguintes termos:   

Neste momento inicial, em que a decisão demanda urgência e, por consequência, celeridade, considero razoável 

o arbitramento de aluguel mensal no valor de 60% (sessenta por cento) do valor 

líquido do aluguel, representando o valor de R$ 104.990,31 (cento e quatro mil, 

novecentos e noventa reais e trinta e um centavos). O valor de 60% deverá incidir nos 

meses de maio/2020, junho/2020, julho/2020, agosto/2020 e setembro/2020. 

Eventual prorrogação poderá ser futuramente analisado, a depender de critérios 

econômico-sociais das litigantes.

[...]

equivalente a 48% do valor líquido locatício. Neste momento inicial, em que a decisão 

demanda urgência e, por consequência, celeridade, considero razoável o 

arbitramento de aluguel mensal no valor de 60% (sessenta por cento) do valor líquido 

do aluguel, representando o valor de R$ 104.990,31 (cento e quatro mil, novecentos 

e noventa reais e trinta e um centavos). O valor de 60% deverá incidir nos meses de 

maio/2020, junho/2020, julho/2020, agosto/2020 e setembro/2020. Eventual 

prorrogação poderá ser futuramente analisado, a depender de critérios econômico-

sociais das litigantes.